
Registro Atti - Determinazione n. 19 del 11/08/2017

OGGETTO: PROGETTO DEFINITIVO ESECUTIVO “OPERE RELATIVE ALLA SEZIONE DI DISIDRATAZIONE FANGHI
MEDIANTE CENTRIFUGA DELL’IMPIANTO DI DEPURAZIONE SITO NEL COMUNE DI PESCHIERA DEL

GARDA” – PRESA D’ATTO APPROVAZIONE DEL PROGETTO DA PARTE DEL CONSIGLIO DI BACINO
VERONESE ATO VERONESE E NULLA OSTA ALL’ESECUZIONE DELLE OPERE 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO D’AMBITO DI BRESCIA
Dott. Marco Zemello

Richiamati

 la legge 241/1990 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” ed in particolare gli articoli 14 c. 2, 
14-ter e 14- quater (di seguito L 241/1990);

 il D.Lgs 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali”;

 il DPR 327/2001 “Testo Unico sulle espropriazioni per pubblica utilità” (di seguito DPR 327/2001);

 il  D.  Lgs.  152/2006  “Norme  in  materia  ambientale”  e  s.m.i.,  sezione  terza,  titolo  secondo  ed  in
particolare le disposizioni dell'art. 158 – bis "Approvazione dei progetti degli interventi e individuazione
dell'autorità espropriante",  introdotto  dall'art.  7,  comma 1,  lettera h)  della Legge n. 164/2014,  che
individua  per  gli  Enti  d’Ambito  nuove  funzioni  tecnico-amministrative  relative  all’approvazione  dei
progetti  inerenti  il  servizio idrico integrato, alla dichiarazione di  pubblica utilità e alle procedure di
esproprio (di seguito D Lgs 152/2006) ;

 la L.R. 26/2003 così come modificata dalla L.R. 29/2014;

Visto che, per effetto della Legge Regionale n. 21 del 27 dicembre 2010, in data 1 luglio 2011 è stato costituito
l’Ufficio d’Ambito di Brescia, nella forma di azienda speciale della Provincia di Brescia;

Richiamato lo Statuto dell’Ufficio d’Ambito Brescia;

Atteso che con delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Ufficio d’Ambito n. 27/2016 è stato confermato
al sottoscritto l’incarico di direttore dell’Ufficio;

Accertato  che  all’interno  del  Programma  degli  interventi  2016/2019  della  società  Garda  Uno  S.p.a.  è
ricompreso l'intervento “Ricostruzione linea fanghi depuratore di Peschiera”;

Ufficio d’Ambito di Brescia                                                                                                                                           Pagina 1 di 4



Registro Atti - Determinazione n. 19 del 11/08/2017

Dato atto che

• in data 18 maggio 2017 la società Garda Uno S.p.a., in qualità di soggetto attuatore dell’intervento,
con  nota  nostro  protocollo  3551/2017  ha  trasmesso  copia  del  progetto  definitivo  esecutivo
denominato  “Opere  relative  alla  disidratazione  fanghi  mediante  centrifuga  dell’impianto  di
depurazione sito nel Comune di Peschiera” di importo pari a euro 648.000 (IVA esclusa);

• il progetto definitivo in oggetto sarà finanziato per il 50% da Garda Uno S.p.a. e per il 50% da Azienda
Gardesana Servizi S.p.a.;

Visto il progetto definitivo a firma del Dott. Ing. Francesco Fiorini che risulta composto dai seguenti elaborati:

All 1Relazione generale;

All 2 Documentazione fotografica;

All 3 Cronoprogramma;

All 4 Piano sicurezza e coordinamento;

All 5 Fascicolo dell’opera;

All 6 Capitolato speciale d’appalto- norme amministrative;

All 7 Computo metrico estimativo;

All 8 Elenco prezzi

All 12 Capitolato tecnico- opere civili

All 13 Capitolato tecnico – opere elettromeccaniche;

All 14 Capitolato tecnico – impianti elettrici;

All 15 Relazione strutture;

Tav 1 Inquadramento;

Tav 2 Planimetria stato di fatto;

Tav 3 Planimetria progetto;

Tav 4 Cabina insonorizzata Q.E.;

Tav 5 Strutture opere in C.A.; 

Tav 6 Strutture opere in C.A.;

Tav 7 Strutture opere in acciaio;

Tav 8 P & I;

Tav 9 Opere elettromeccaniche;

Tav 10 Opere elettromeccaniche;

Tav 11Planimetria reti tecnologiche;

Tav 12 Schema impianti elettrici;

Tav 13 Schemi quadri elettrici.

Ufficio d’Ambito di Brescia                                                                                                                                           Pagina 2 di 4



Registro Atti - Determinazione n. 19 del 11/08/2017

Preso atto  che il  quadro economico di progetto ammonta ad euro 648.000 (IVA esclusa) come di seguito
riportato:

Somme per lavori e forniture

Opere civili Euro    81.371,55

Opere elettromeccaniche Euro  461.708,00

Opere elettriche Euro    52.531,00

Totale Euro  595.610,55

Oneri per la sicurezza

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso Euro     5.000,00

Totale oneri per la sicurezza Euro     5.000,00

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

Imprevisti Euro     9.989,45

Spese  tecniche  (progettazione,  CSP,  CSE,  DL,
contabilità,  collaudo  statico,  collaudo  tecnico
funzionale comprensivo di prove di laboratorio)

Euro   35.000,00

Contributo CNPAIA 4% Euro     1.400,00

Spese di gara Euro     1.000,00

Totale somme a disposizione Euro     47.389,45

TOTALE GENERALE Euro   648.000,00

Considerato che  il  progetto definitivo in oggetto interessa esclusivamente aree demaniali in concessione a
Garda Uno S.p.a. ed AGS S.p.a.;

Accertato che con Deliberazione di Comitato Istituzionale del Consiglio di Bacino Veronese ATO Veronese n.
32  del  29  luglio  2017  è  stato  approvato  il  progetto  definitivo  “Opere  relative  alla  disidratazione  fanghi
mediante centrifuga dell’impianto di depurazione sito nel Comune di Peschiera”; 

DETERMINA
 

Di approvare le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del dispositivo;

Di prendere atto delle conclusioni e delle motivazioni espresse nella deliberazione n. 32 del Consiglio di Bacino
Veronese in qualità di Ente di Governo preposto all’approvazione del progetto in oggetto;

Di dichiarare, il  proprio nulla osta all’esecuzione delle “Opere relative alla sezione di  disidratazione fanghi
mediante centrifuga dell’impianto di depurazione sito nel Comune di Peschiera del Garda” comportante una
spesa di euro 648.000,00 finanziati per il 50% da Garda Uno S.p.a. e per il 50 % da Azienda Gardesana Servizi
S.p.a.;

Di trasmettere il presente provvedimento alla società Garda Uno S.p.a.;

Ufficio d’Ambito di Brescia                                                                                                                                           Pagina 3 di 4



Registro Atti - Determinazione n. 19 del 11/08/2017

Di dare atto che, ai sensi dell'art. 3 comma 4 della L. 241/90 e s.m.i. , contro il presente provvedimento potrà
essere proposto ricorso al competente Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 (sessanta) giorni dalla data
di  avvenuta  comunicazione  del  presente  provvedimento  ovvero  ricorso  straordinario  al  Presidente  della
Repubblica entro 120 (centoventi) giorni dalla medesima data di comunicazione;

Di pubblicare il presente atto sull'albo on-line dell'Ente.

Il Direttore
dell’Ufficio d’Ambito

(Dott. Marco Zemello)

Ufficio d’Ambito di Brescia                                                                                                                                           Pagina 4 di 4


